ex tunc potest melius aperire quam 

prius, licet sibi inutilis sit, quia ita 

deformis est in digitis ipsius manus 

abreviatis pre nimia et longa infirmitate, 

etiam in pedibus multum deformibus et 

infirmis et in aliis membris persone ex 

tunc mellius potest, et firmiter credit 

predictam gratiam reccepisse meritis 

beati fratris Odorici. 

(20.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Dominus Pellegrinus presbiter ecclesie 

de Sancto Vito et Dominicus filius olim 

Bargange de Sancto Vito constituti 

coram predictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate manuum Adaleyte supradicte 

et eius liberatione puram et meram 

dicere veritatem et, super predictis 

diligenter examinati, quilibet per se 

dixerunt et concordaverunt cum dicto 

ipsius Adaleite, tam super infirmitate 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurò corporalmente sui santi Vangeli di 

Dio di dire la pura e mera verità sulla 

malattia che si diceva avesse passato e 

della quale si diceva fosse stata 

miracolosamente guarita per i meriti del 

beato frate Odorico e, diligentemente 

esaminata in proposito, disse che fu 

malata per ben trent’anni e sopra tutto 

da sei anni a questa parte, aveva le dita 

delle mani così ripiegate verso le palme 

che non riusciva ad aprire le mani, e 

sentito dei miracoli che accadevano 

attorno al sepolcro del beato frate 

Odorico, con devozione andò a Udine su 

di un carro, e stette per un intero giorno 

e notte nella chiesa presso il sepolcro, 

dove ricevette una grazia tanto grande, 

che riesce ad aprire e chiudere la mano 

destra e la sinistra la può aprire meglio 

di prima, sebbene le sia inservibile, 

perché ha le dita di detta mano sono 

deformi e accorciate per l’eccessiva e 

lunga malattia. Ed era molto deforme 

anche nei piedi e stava male anche in 

altre parti del corpo, ma ora stava 

meglio. E crede fermamente che ebbe la 

detta grazia per i meriti del beato frate 

Odorico. 

(20.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Il 

signor Pellegrino prete della chiesa di 

San Vito e Domenico figlio del defunto 

Barganza da San Vito, presentatisi 

davanti ai predetti signori Meglioranza e 

e Maffeo e ai testimoni sopraddetti e a 

me notaio sottoscritto, toccate le sacre 

scritture, giurarono sui santi Vangeli di 

Dio di dire la pura e mera verità circa la 

malattia delle mani della sopraddetta 

Adelaide e sulla guarigione e, 

diligentemente esaminati in proposito, 

ciascuno per proprio conto, dissero e 

concordarono con la deposizione di 

manuum ipsius, quam eius liberatione, 

et de predictis in Sancto Vito est publica 

vox et fama. 

Adelaide, tanto sulla malattia delle 

mani, quanto sulla sua liberazione, e 

delle predette cose a San Vito c’è 

pubblica voce e fama. 

(21) Miraculum Agnetis 

Die eodem, in Portu Naonis in 

ecclesia Sancti Marci, presentibus 

domino presbitero Varnerio de Portu 

Naonis, Roduffo condam domini 

Varnerii de Arthinea, comorantibus in 

Portu Naonis, [50r] Paulo condam 

domini Canciani et Phillippo condam 

Vargiendi de Carnea, nunc ambobus 

Utini comorantibus, testibus, et aliis. 

Agnes uxor olim Leonardi olim Danielis 

de Portu Naonis constituta coram 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

infrascripto, tactis sacrosanctis, iuravit 

ad sancta Dei evangelia corporaliter 

super infirmitate, quam dicitur fore 

passa de qua dicitur fore miraculose 

sanata meritis beati fratris Odorici, 

puram et meram dicere veritatem et, 

super hiis diligenter examinata ab eis, 

dixit quod de mense madii nunc preteriti 

fuit annus quod dum dictus maritus suus 

cum magistro qui faciebat sibi unam 

domum sublevare ipsa domus cecidit 

super dicta Agnete et super magistro et 

super uno suo filio et eam in tota 

persona multum opressit et lesit, de qua 

lesione in persona convaluit et liberata 

fuit, sed in brachio sinistro non habuit 

sanitatem, ymo habebat continue dolores 

in dicto brachio, modo in uno loco modo 

in alio, et nullum comodum habere 

poterat in lecto nec alibi quin doleret in 

eodem brachio, nec poterat manum 

ellevare ultra humerum et hoc cum 

difficultate et dolore, nec manum ponere 

ad renes, quousque ivit Utinum cum 

sacerdote eiusdem loci et cum populo, 

(21) Miracolo di Agnese 

Nello stesso giorno, a Pordenone nella 

chiesa di San Marco, presenti il signor 

prete Guarniero da Pordenone, Rodolfo 

del fu signor Guarniero da Artegna, 

abitanti a Pordenone, Paolo del fu signor 

Canziano e Filippo del fu Guariente di 

Carnia, ora entrambi residenti a Udine, 

testimoni, e altri. Agnese moglie di 

Leonardo del fu Daniele da Pordenone, 

presentatasi davanti ai signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le sacre scritture, giurò sui santi 

Vangeli di Dio di dire la pura e mera 

verità a proposito della malattia che si 

dice abbia passato e della quale si dice 

che sia stata miracolosamente guarita 

per i meriti del beato frate Odorico e, 

diligentemente esaminata in proposito, 

disse che il prossimo mese di maggio 

appena trascorso era passato un anno da 

quando il detto suo marito con un 

capomastro stavano costruendo una casa 

e la casa cadde addosso alla detta 

Agnese, al capomastro e a un suo figlio, 

e la casa la schiacciò completamente e la 

ferì in tutto il corpo, ma guarì quasi 

completamente, salvo nel braccio 

sinistro che rimase offeso, al punto che 

sentiva sempre dolori in detto braccio, 

ora in un luogo ora in un altro, e non 

riusciva a stare bene né a letto né altrove 

perché il braccio le doleva, né poteva 

sollevare la mano oltre le spalle e solo 

con difficoltà e dolore, né riusciva a 

porre la mano alla schiena, finché non 

andò a Udine con un sacerdote del luogo 

e con molti fedeli, e andarono a Udine in 

qui iverunt procesionaliter cum cruce 

Utinum in crastino festo sancte Agnetis 

nuper preteriti ad visitandum corpus 

beati fratris Odorici in ecclesia Sancti 

Francisci, ubi requiescit dictum corpus, 

cum devocione faciendo oraciones quas 

poterat et sciebat sub spe recuperande 

sanitatis, et in mane cum marito [50v] et 

populo recessit, veniendo domum, cum 

iam minus malum sibi sentiret et cum 

esset in via melius adhuc sensit, et dixit 

marito: «Bonam viam feci, quia liberata 

sum», et venit domum et nunquam 

sensit aliquem dolorem postmodum, et 

habuit potestatem in ipso brachio et 

usum ad omnia neccessaria sicut ante 

lesionem habebat, et credit firmiter quod 

meritis beati fratris Odorici sit liberata et 

adhuc cum devocione intendit eius 

tumulum visitare. 

(21.1) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Leonardus maritus eius Agnetis, 

Anthonius calcifex condam Petri Albine 

et Pelegrinus textor filius Çilii dicti 

Carnelli, comorantes in Portu Naonis, 

constituti coram dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus predictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia de 

infirmitate ipsius Agnetis et eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinati, quilibet per se dixerunt et 

concordaverunt cum dicto ipsius 

Agnetis, tam super infirmitate eiusdem, 

quam eius liberatione, et de predictis in 

Portu Naonis est publica vox et fama. 

processione preceduti dalla croce il